Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 12 сентября 2017 года

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Дорохиной Т.А., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Ленинского района г. Красноярска Кемаева С.А., Севрюкова А.И., 

подсудимого ФИО2,

его защитника - адвоката Ленинской коллегии адвокатов г. Красноярска Исмагилова Ю.Р., предоставившего ордер № от 31.07 2017 года., удостоверение № от 18.01.2005г., 

потерпевшего К

при секретарях Ерыгиной М.А., Нор И. В.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере.

Преступление совершено в Ленинском районе г. Красноярска при следующих обстоятельствах.

Так, 10.08.2016г. между ФИО2 и обществом с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», в лице 

<

данные изъяты> действующего на основании доверенности № заключен агентский договор №. Согласно п. 2.1. указанного агентского договора, агент обязуется от имени и за счет Организатора совершать юридические и иные действия, направленные на заключение и исполнение физическими лицами Договоров займа. Согласно, п. 1.4. «Правил работы Агента», в течении 24 часов с момента поступления от представителя организатора информации о наличии заявки Агент должен созвониться с потенциальным клиентом и договориться о встрече, а также заранее предупредить его о необходимости подготовить ко времени посещения паспорт или иные документы, удостоверяющие личность Клиента. Согласно п. 1.7. «Правил работы Агента», в ходе посещения потенциального клиента Агент должен оценить его платежеспособность в соответствии с рекомендациями Организатора для дальнейшего принятия Организатором решения о заключении договора займа с этим Потенциальным клиентом. 

Агент обязан оказать помощь при заполнении Потенциальным клиентом следующих документов, в том числе: анкеты банка для оформления электронного средства платежа (банковской пластиковой карты), заявления на открытие пластиковой карты и др. После заполнения документов Агент выдает Потенциальному клиенту электронное средство платежа (банковскую пластиковую карту), на которое в последствии будет перечислена сумма займа. Согласно п. 2.3. «Правил работы Агента», Агент обязан обеспечить поступление от Клиентов, включенных Организатором в Лист сбора, формируемый еженедельно, платежей по Договорам займа в точном соответствии с Графиком платеж по каждому Договору займа. 

В период до 01.11.2016г. ФИО2 находился в офисе ООО «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, в этот момент у него возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», путем мошенничества. Так, ФИО2, решил оформлять фиктивные договоры займов, используя персональные данные своих знакомых, при этом, не сообщать последним о своих преступных намерениях. После чего, используя персональные данные своих знакомых, ФИО2 решил собственноручно заполнять бланки договоров займа, и предоставлять указанные договоры для одобрения займов, не подозревающим о его преступных действиях, бизнес - менеджерам ООО «

<

данные изъяты>», тем самым вводить в заблуждение ООО «

<

данные изъяты>», о необходимости одобрения и выдачи займов. После одобрения займов, ФИО2 получал банковские карты, на расчетных счетах которых находились денежные средства. При этом, ФИО2 решил не передавать банковские карты, заемщикам, а оставлять их себе, и снимать денежные средства, тем самым их похищать, путем мошенничества. Кроме того, опасаясь привлечения к уголовной ответственности, с целью сокрытия совершенного им преступления, ФИО2 решил производить первоначальные платежи в счет погашения займов. 

Так, 29.10.2016г. в дневное время, ФИО2, реализуя свои преступные намерения, находясь в офисе ООО 

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес> предоставил бизнес -менеджеру, для одобрения займа ранее заполненный им фиктивный договор займа №, от имени, не подозревающей о его преступных намерениях М на сумму 20 000 рублей. После этого, не подозревающая о его преступных намерениях, бизнес - менеджер Ш, направила указанный договор в главный офис ООО «

<

данные изъяты>» для одобрения займа. ООО «

<

данные изъяты>», полагая, что М является заемщиком, одобрило выдачу денежных средств в сумме 20 000 рублей, в качестве процентного займа. После одобрения займа, бизнес - менеджером Ш для дальнейшей передачи М ФИО2 была передана банковская карта, на расчетном счете которой находились денежные средства в сумме 20 000 рублей и пин-код доступа к указанному расчетному счету. После чего, 01.11.2016г. в период с 19 часов 00 минут до 00 часов 00 минут, ФИО2, находясь в помещении «Альфа-банка», расположенном по пр. Красноярский рабочий, 43, используя устройство самообслуживания (банкомат), произвел снятие денежных средств в сумме 20 000 рублей, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>» с расчетного счета №, тем самым похитил их путем обмана.

После этого, 13.11.2016г. в дневное время, ФИО2, продолжая реализовывать свои преступные намерения, находясь в офисе ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес> предоставил бизнес -менеджеру ООО «

<

данные изъяты>», для одобрения займа ранее заполненный им фиктивный договор займа №, от имени, не подозревающей о его преступных намерениях Я. на сумму 30 000 рублей. После этого, не подозревающая о его преступных намерениях, бизнес - менеджер Ш направила указанный договор в главный офис ООО «

<

данные изъяты>» для одобрения займа. ООО «

<

данные изъяты>», полагая, что Я является заемщиком, одобрило выдачу денежных средств в сумме 30 000 рублей, в качестве процентного займа. После одобрения займа, бизнес - менеджером Ш. для дальнейшей передачи Я ФИО2 была передана банковская карта, на расчетном счете которой находились денежные средства в сумме 30 000 рублей и пин- код доступа к указанному расчетному счету. После чего, 15.11.2016г. в период с 19 часов 00 минут до 00 часов 00 минут, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2, находясь в помещении «Альфа-банка», расположенном по пр. Красноярский рабочий, 43, используя устройство самообслуживания (банкомат), произвел снятие денежных средств в сумме 30 000 рублей, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>» с расчетного счета №, тем самым похитил их путем обмана.

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, 04.12.2016г. в дневное время, ФИО2, находясь в офисе ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по ул. Мичурина, 12, предоставил бизнес -менеджеру ООО «

<

данные изъяты>», для одобрения займа ранее заполненный им фиктивный договор займа №, от имени, не подозревающей о его преступных намерениях К на сумму 25 000 рублей. После этого, не подозревающая о его преступных намерениях, бизнес - менеджер Ш направила указанный договор в главный офис ООО «

<

данные изъяты>» для одобрения займа в размере 25 000 рублей. ООО «Д», полагая, что К является заемщиком, одобрило выдачу денежных средств в сумме 25 000 рублей, в качестве процентного займа. После одобрения займа, бизнес - менеджером Ш для дальнейшей передачи К ФИО2 была передана банковская карта, на расчетном счете которой находились денежные средства в сумме 25 000 рублей и пин-код доступа к указанному расчетному счету. После чего, 06.12.2016г. в период с 19 часов 00 минут до 00 часов 00 минут, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2, находясь в помещении «Альфа-банка», расположенном по пр. Красноярский рабочий, 43 используя устройство самообслуживания (банкомат), произвел снятие денежных средств в сумме 25 000 рублей, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>» с расчетного счета №, тем самым похитил их путем обмана.

После этого, 20.12.2016г. в дневное время, ФИО2, находясь в офисе ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по ул. Мичурина, 12, предоставил бизнес -менеджеру ООО «

<

данные изъяты>», для одобрения займа ранее заполненный им фиктивный договор займа №, от имени, не подозревающего о его преступных намерениях Т на сумму 25 000 рублей. После этого, не подозревающая о его преступных намерениях, бизнес - менеджер Ш направила указанный договор в главный офис ООО «

<

данные изъяты>» для одобрения займа в размере 25 000 рублей. ООО «

<

данные изъяты>», полагая, что Т является заемщиком, одобрило выдачу денежных средств в сумме 25 000 рублей, в качестве процентного займа. После одобрения займа, бизнес - менеджером Ш, для дальнейшей передачи Т ФИО2 была передана банковская карта, на расчетном счете которой находились денежные средства в сумме 25 000 рублей и пин-код доступа к указанному расчетному счету. После чего, 22.12.2016г. в период с 19 часов 00 минут до 00 часов 00 минут, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2, находясь в помещении «Альфа-банка», расположенном по пр. Красноярский рабочий, 43, используя устройство самообслуживания (банкомат), произвел снятие денежных средств в сумме 25 000 рублей, принадлежащих ООО 

<

данные изъяты>» с расчетного счета №, тем самым похитил их путем обмана.

Далее, 22.12.2016г. в дневное время, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь в офисе ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по ул. Мичурина, 12 предоставил бизнес -менеджеру ООО «

<

данные изъяты>», для одобрения займа ранее заполненный им фиктивный договор займа №, от имени, не подозревающей о его преступных намерениях К на сумму 25 000 рублей. После этого, не подозревающая о его преступных намерениях, бизнес - менеджер Ш направила указанный договор в главный офис ООО «

<

данные изъяты>» для одобрения займа в размере 25 000 рублей. ООО «

<

данные изъяты>», полагая, что К является заемщиком, одобрило выдачу денежных средств в сумме 25 000 рублей, в качестве процентного займа. После одобрения займа, бизнес - менеджером Ш для дальнейшей передачи К., ФИО2 была передана банковская карта, на расчетном счете которой находились денежные средства в сумме 25 000 рублей и пин-код доступа к указанному расчетному счету. После чего, 24.12.2016г. в период с 19 часов 00 минут до 00 часов 00 минут, ФИО2, находясь в помещении «Альфа-банка», расположенном по пр. Красноярский рабочий, 43, используя устройство самообслуживания (банкомат), произвел снятие денежных средств в сумме 25 000 рублей, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>» с расчетного счета №, тем самым похитил их путем обмана.

Далее, 22.12.2016г. в дневное время, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь в офисе ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по ул. Мичурина, 12 предоставил бизнес -менеджеру ООО «

<

данные изъяты>», для одобрения займа ранее заполненный им фиктивный договор займа №, от имени, не подозревающей о его преступных намерениях К на сумму 25 000 рублей. После этого, не подозревающая о его преступных намерениях, бизнес - менеджер Ш направила указанный договор в главный офис ООО «

<

данные изъяты>» для одобрения займа в размере 25 000 рублей. ООО «

<

данные изъяты>», полагая, что К является заемщиком, одобрило выдачу денежных средств в сумме 25 000 рублей, в качестве процентного займа. После одобрения займа, бизнес - менеджером Ш для дальнейшей передачи К ФИО2 была передана банковская карта, на расчетном счете которой находились денежные средства в сумме 25 000 рублей и пин-код доступа к указанному расчетному счету. После чего, 24.12.2016г. в период с 19 часов 00 минут до 00 часов 00 минут, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2, находясь в помещении «Альфа-банка», расположенном по пр. Красноярский рабочий, 43 используя устройство самообслуживания (банкомат), произвел снятие денежных средств в сумме 25 000 рублей, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>» с расчетного счета №, тем самым похитил их путем обмана.

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, 28.12.2016г. в дневное время, ФИО2, находясь в офисе ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по ул. Мичурина, 12, предоставил бизнес -менеджеру ООО «

<

данные изъяты>», для одобрения займа ранее заполненный им фиктивный договор займа №, от имени, не подозревающей о его преступных намерениях Б на сумму 30 000 рублей. После этого, не подозревающая о его преступных намерениях, бизнес - менеджер Ш направила указанный договор в главный офис ООО «

<

данные изъяты>» для одобрения займа в размере 30 000 рублей. ООО «

<

данные изъяты>», полагая, что Б является заемщиком, одобрило выдачу денежных средств в сумме 30 000 рублей, в качестве процентного займа. После одобрения займа, бизнес - менеджером Ш для дальнейшей передачи Б., ФИО2 была передана банковская карта, на расчетном счете которой находились денежные средства в сумме 30 000 рублей и пин-код доступа к указанному расчетному счету. После чего, 30.12.2016г. в период с 19 часов 00 минут до 00 часов 00 минут, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2, находясь в помещении «Альфа-банка», расположенном по пр. Красноярский рабочий, 43, используя устройство самообслуживания (банкомат), произвел снятие денежных средств в сумме 30 000 рублей, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>» с расчетного счета №, тем самым похитил их путем обмана.

После этого, 28.12.2016г. в дневное время, ФИО2, находясь в офисе ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по ул. Мичурина, 12, предоставил бизнес -менеджеру ООО «

<

данные изъяты>», для одобрения займа ранее заполненный им фиктивный договор займа №, от имени, не подозревающей о его преступных намерениях С на сумму 25 000 рублей. После этого, не подозревающая о его преступных намерениях, бизнес - менеджер Ш направила указанный договор в главный офис ООО «

<

данные изъяты>» для одобрения займа в размере 25 000 рублей. ООО «

<

данные изъяты>», полагая, что С является заемщиком, одобрило выдачу денежных средств в сумме 25 000 рублей, в качестве процентного займа. После одобрения займа, бизнес - менеджером Ш для дальнейшей передачи С ФИО2 была передана банковская карта, на расчетном счете которой находились денежные средства в сумме 25 000 рублей и пин-код доступа к указанному расчетному счету. После чего, 30.12.2016г. в период с 19 часов 00 минут до 00 часов 00 минут, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2, находясь в помещении «Альфа-банка», используя устройство самообслуживания (банкомат), произвел снятие денежных средств в сумме 25 000 рублей, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>» с расчетного счета №, тем самым похитил их путем обмана.

Далее, 28.12.2016г. в дневное время, ФИО2, находясь в офисе ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по ул. Мичурина, 12 предоставил бизнес - менеджеру ООО «

<

данные изъяты>», для одобрения займа ранее заполненный им фиктивный договор займа №, от имени, не подозревающей о его преступных намерениях Х на сумму 30 000 рублей. После этого, не подозревающая о его преступных намерениях, бизнес - менеджер Ш, направила указанный договор в главный офис ООО «

<

данные изъяты>» для одобрения займа в размере 30 000 рублей. ООО «

<

данные изъяты>», полагая, что Х является заемщиком, одобрило выдачу денежных средств в сумме 30 000 рублей, в качестве процентного займа. После одобрения займа, бизнес - менеджером Ш для дальнейшей передачи Х ФИО2 была передана банковская карта, на расчетном счете которой находились денежные средства в сумме 30 000 рублей и пин- код доступа к указанному расчетному счету. После чего, 30.12.2016г. в период с 19 часов 00 минут до 00 часов 00 минут, ФИО2, находясь в помещении «Альфа-банка», используя устройство самообслуживания (банкомат), произвел снятие денежных средств в сумме 30 000 рублей, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>» с расчетного счета №, тем самым похитил их путем обмана.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 28.12.2016г. в дневное время, ФИО2, находясь в офисе ООО «

<

данные изъяты>», предоставил бизнес -менеджеру ООО «

<

данные изъяты>», для одобрения займа ранее заполненный им фиктивный договор займа №, от имени, не подозревающего о его преступных намерениях Г на сумму 25 000 рублей. После этого, не подозревающая о его преступных намерениях, бизнес - менеджер Ш направила указанный, договор в главный офис ООО «

<

данные изъяты>» для одобрения займа в размере 25 000 рублей. ООО 

<

данные изъяты>», полагая, что Г является заемщиком, одобрило выдачу денежных средств в сумме 25 000 рублей, в качестве процентного займа. После одобрения займа, бизнес - менеджером Ш для дальнейшей передачи Г ФИО2 была передана банковская карта, на расчетном счете которой находились денежные средства в сумме 25 000 рублей и пин-код доступа к указанному расчетному счету. После чего, 30.12.2016г. в период с 19 часов 00 минут до 00 часов 00 минут, ФИО2 используя устройство самообслуживания (банкомат), произвел снятие денежных средств в сумме 25 000 рублей, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>» с расчетного счета №, тем самым похитил их путем обмана.

После этого, 28.12.2016г. в дневное время, ФИО2, находясь в офисе ООО «

<

данные изъяты>», предоставил бизнес -менеджеру ООО «

<

данные изъяты>», для одобрения займа ранее заполненный им фиктивный договор займа №, от имени, не подозревающего о его преступных намерениях К на сумму 25 000 рублей. После этого, не подозревающая о его преступных намерениях, бизнес - менеджер Ш направила указанный договор в главный офис ООО «

<

данные изъяты>» для одобрения займа в размере 25 000 рублей. ООО «

<

данные изъяты>», полагая, что К является заемщиком, одобрило выдачу денежных средств в сумме 25 000 рублей, в качестве процентного займа. После одобрения займа, бизнес - менеджером Ш в офисе ООО «

<

данные изъяты>», для дальнейшей передачи К ФИО2 была передана банковская карта, на расчетном счете которой находились денежные средства в сумме 25 000 рублей и пин-код доступа к указанному расчетному счету. После чего, 30.12.2016г. в период с 19 часов 00 минут до 00 часов 00 минут, ФИО2 находясь в помещении «Альфа-банка», используя устройство самообслуживания (банкомат), произвел снятие денежных средств в сумме 25 000 рублей, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>» с расчетного счета №, тем самым похитил их путем обмана.

После этого, 11.01.2017г. в дневное время, ФИО2, находясь в офисе ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес>, предоставил бизнес -менеджеру ООО «

<

данные изъяты>», для одобрения займа ранее заполненный им фиктивный договор займа №, от имени, не подозревающего о его преступных намерениях И на сумму 30 000 рублей. После этого, не подозревающая о его преступных намерениях, бизнес - менеджер Ш направила, указанный договор в главный офис ООО «

<

данные изъяты>» для одобрения займа в размере 30 000 рублей. ООО «

<

данные изъяты>», полагая, что Ии является заемщиком, одобрило выдачу денежных средств в сумме 30 000 рублей, в качестве процентного займа. После одобрения займа, бизнес - менеджером Ш для дальнейшей передачи И ФИО2 была передана банковская карта, на расчетном счете которой находились денежные средства в сумме 30 000 рублей и пин-код доступа к указанному расчетному счету. После чего, 13.01.2017г. в период с 19 часов 00 минут до 00 часов 00 минут, ФИО2, находясь в помещении «Альфа-банка», расположенном по пр. Красноярский рабочий, 43, используя устройство самообслуживания (банкомат), произвел снятие денежных средств в сумме 30 000 рублей, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>» с расчетного счета №, тем самым похитил их путем обмана.

Далее, 11.01.2017г. в дневное время, ФИО2, находясь в офисе ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес> предоставил бизнес -менеджеру ООО «

<

данные изъяты>», для одобрения займа ранее заполненный им фиктивный договор займа №, от имени, не подозревающего о его преступных намерениях И на сумму 30 000 рублей. После этого, не подозревающая о его преступных намерениях, бизнес - менеджер Ш направила указанный договор в главный офис ООО «

<

данные изъяты>» для одобрения займа в размере 30 000 рублей. ООО «

<

данные изъяты>», полагая, что И является заемщиком, одобрило выдачу денежных средств в сумме 30 000 рублей, в качестве процентного займа. После одобрения займа, бизнес - менеджером Ш для дальнейшей передачи И ФИО2 была передана банковская карта, на расчетном счете которой находились денежные средства в сумме 30 000 рублей и пин- код доступа к указанному расчетному счету. После чего, 13.01.2017г. в период с 19 часов 00 минут до 00 часов 00 минут, ФИО2, находясь в помещении «Альфа-банка», расположенном по пр.Красноярский рабочий, 43, используя устройство самообслуживания (банкомат), произвел снятие денежных средств в сумме 30 000 рублей, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>» с расчетного счета №, тем самым похитил их путем обмана.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 11.01.2017г. в дневное время, ФИО2, находясь в офисе ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по ул. Мичурина, 12, предоставил бизнес -менеджеру ООО «

<

данные изъяты>», для одобрения займа ранее заполненный им фиктивный договор займа №, от имени, не подозревающего о его преступных намерениях Л на сумму 25 000 рублей. После этого, не подозревающая о его преступных намерениях, бизнес - менеджер Ш направила указанный договор в главный офис ООО «

<

данные изъяты>» для одобрения займа в размере 25 000 рублей. ООО «

<

данные изъяты>», полагая, что Л является заемщиком, одобрило выдачу денежных средств в сумме 25 000 рублей, в качестве процентного займа. После одобрения займа, бизнес - менеджером Ш., для дальнейшей передачи Л ФИО2 была передана банковская карта, на расчетном счете которой находились денежные средства в сумме 25 000 рублей и пин-код доступа к указанному расчетному счету. После чего, 13.01.2017г. в период с 19 часов 00 минут до 00 часов 00 минут, ФИО2, находясь в помещении магазина «Командор», расположенном по пр. Красноярский рабочий, 59, используя устройство самообслуживания (банкомат) «Газпромбанк», произвел снятие денежных средств в сумме 25 000 рублей, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>» с расчетного счета №, тем самым похитил их путем обмана.

После чего, 11.01.2017г. в дневное время, ФИО2, находясь в офисе ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по ул. Мичурина, 12, предоставил бизнес -менеджеру ООО «

<

данные изъяты>», для одобрения займа ранее заполненный им фиктивный договор займа №, от имени, не подозревающего о его преступных намерениях Ф на сумму 30 000 рублей. После этого, не подозревающая о его преступных намерениях, бизнес - менеджер Ш направила указанный договор в главный офис ООО «

<

данные изъяты>» для одобрения займа в размере 30 000 рублей. ООО «

<

данные изъяты>», полагая, что Ф является заемщиком, одобрило выдачу денежных средств в сумме 30 000 рублей, в качестве процентного займа. После одобрения займа, бизнес - менеджером Ш для дальнейшей передачи Ф ФИО2 была передана банковская карта, на расчетном счете которой находились денежные средства в сумме 30 000 рублей и пин-код доступа к указанному расчетному счету. После чего, 13.01.2017г. в период с 19 часов 00 минут до 00 часов 00 минут, ФИО2, находясь в помещении магазина «Командор», расположенном по пр. Красноярский рабочий, 59, используя устройство самообслуживания (банкомат) «Газпромбанк», произвел снятие денежных средств в сумме 30 000 рублей, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>» с расчетного счета №, тем самым похитил их путем обмана.

Далее, 22.01.2017г. в дневное время, ФИО2, находясь в офисе ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по ул. Мичурина, 12, предоставил бизнес -менеджеру ООО «

<

данные изъяты>», для одобрения займа ранее заполненный им фиктивный договор займа №, от имени, не подозревающего о его преступных намерениях Ш на сумму 30 000 рублей. После этого, не подозревающая о его преступных намерениях, бизнес - менеджер Ш., направила указанный договор в главный офис ООО «

<

данные изъяты>» для одобрения займа в размере 30 000 рублей. ООО «

<

данные изъяты>», полагая, что Ш является заемщиком, одобрило выдачу денежных средств в сумме 30 000 рублей, в качестве процентного займа. После одобрения займа, бизнес - менеджером Ш., для дальнейшей передачи Ш ФИО2 была передана банковская карта, на расчетном счете которой находились денежные средства в сумме 30 000 рублей и пин- код доступа к указанному расчетному счету. После чего, 24.01.2017г. в период с 19 часов 00 минут до 00 часов 00 минут, ФИО2, находясь в помещении «Альфа-банка», расположенном по пр. Красноярский рабочий, 43, используя устройство самообслуживания (банкомат), произвел снятие денежных средств в сумме 30 000 рублей, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>» с расчетного счета №, тем самым похитил их путем обмана.

После этого, 22.01.2017г. в дневное время, ФИО2, находясь в офисе ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по ул. Мичурина, 12, предоставил бизнес -менеджеру ООО «

<

данные изъяты>», для одобрения займа ранее заполненный им фиктивный договор займа №, от имени, не подозревающей о его преступных намерениях П на сумму 30 000 рублей. После этого, не подозревающая о его преступных намерениях, бизнес - менеджер Ш, направила указанный договор в главный офис ООО «

<

данные изъяты>» для одобрения займа в размере 30 000 рублей. ООО «Домашние деньги», полагая, что П является заемщиком, одобрило выдачу денежных средств в сумме 30 000 рублей, в качестве процентного займа. После одобрения займа, бизнес - менеджером Ш для дальнейшей передачи П ФИО2 была передана банковская карта, на расчетном счете которой находились денежные средства в сумме 30 000 рублей и пин-код доступа к указанному расчетному счету. После чего, 24.01.2017г. в период с 19 часов 00 минут до 00 часов 00 минут, ФИО2, находясь в помещении «Альфа-банка», расположенном по пр. Красноярский рабочий, 43, используя устройство самообслуживания (банкомат), произвел снятие денежных средств в сумме 30 000 рублей, принадлежащих ООО «Домашние деньги» с расчетного счета №, тем самым похитил их путем обмана.

После чего, 22.01.2017г. в дневное время, ФИО1, находясь в офисе ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по ул. Мичурина, 12, предоставил бизнес -менеджеру ООО «

<

данные изъяты>», для одобрения займа ранее заполненный им фиктивный договор займа №, от имени, не подозревающей о его преступных намерениях И на сумму 30 000 рублей. После этого, не подозревающая о его преступных намерениях, бизнес - менеджер Ш., направила указанный договор в главный офис ООО «

<

данные изъяты>» для одобрения займа в размере 30 000 рублей. ООО «

<

данные изъяты>», полагая, что И является заемщиком, одобрило выдачу денежных средств в сумме 30 000 рублей, в качестве процентного займа. После одобрения займа, бизнес - менеджером Ш, для дальнейшей передачи И ФИО2 была передана банковская карта, на расчетном счете которой находились денежные средства в сумме 30 000 рублей и пин-код доступа к указанному расчетному счету. После чего, 24.01.2017г. в период с 19 часов 00 минут до 00 часов 00 минут, ФИО2, банковскую карту оставил себе, и находясь в помещении «Альфа-банка», расположенном по пр. Красноярский рабочий, 43, используя устройство самообслуживания (банкомат), произвел снятие денежных средств в сумме 30 000 рублей, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>» с расчетного счета №, тем самым похитил их путем обмана.

После чего, 22.01.2017г. в дневное время, ФИО2, находясь в офисе ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по ул. Мичурина, 12, предоставил бизнес -менеджеру ООО «

<

данные изъяты>», для одобрения займа ранее заполненный им фиктивный договор займа №, от имени, не подозревающей о его преступных намерениях С на сумму 25 000 рублей. После этого, не подозревающая о его преступных намерениях, бизнес - менеджер Ш направила указанный договор в главный офис ООО «

<

данные изъяты>» для одобрения займа в размере 25 000 рублей. ООО «

<

данные изъяты>», полагая, что С является заемщиком, одобрило выдачу денежных средств в сумме 25 000 рублей, в качестве процентного займа. После одобрения займа, бизнес - менеджером Ш для дальнейшей передачи С ФИО2 была передана банковская карта, на расчетном счете которой находились денежные средства в сумме 25 000 рублей и пин-код доступа к указанному расчетному счету. После чего, 24.01.2017г. в период с 19 часов 00 минут до 00 часов 00 минут, ФИО2, находясь в помещении «Альфа-банка», расположенном по пр. Красноярский рабочий, 43, используя устройство самообслуживания (банкомат), произвел снятие денежных средств в сумме 25 000 рублей, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>» с расчетного счета №, тем самым похитил их путем обмана.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 26.01.2017г. ФИО2, находясь в офисе ООО «

<

данные изъяты>», предоставил бизнес -менеджеру ООО «

<

данные изъяты>», для одобрения займа ранее заполненный им фиктивный договор займа №, от имени, не подозревающего о его преступных намерениях Р на сумму 30 000 рублей. После этого, не подозревающая о его преступных намерениях, бизнес - менеджер Ш направила указанный договор в главный офис ООО «

<

данные изъяты>» для одобрения займа в размере 30 000 рублей. ООО «

<

данные изъяты>», полагая, что Р является заемщиком, одобрило выдачу денежных средств в сумме 30 000 рублей, в качестве процентного займа. После одобрения займа, бизнес - менеджером Ш для дальнейшей передачи Р., ФИО2 была передана банковская карта, на расчетном счете которой находились денежные средства в сумме 30 000 рублей и пин-код доступа к указанному расчетному счету. После чего, 28.01.2017г. в период с 19 часов 00 минут до 00 часов 00 минут, ФИО2, банковскую карту оставил себе, и находясь в помещении «Альфа-банка», расположенном по пр. Красноярский рабочий, 43, используя устройство самообслуживания (банкомат), произвел снятие денежных средств в сумме 30 000 рублей, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>» с расчетного счета №, тем самым похитил их путем обмана.

После чего, 26.01.2017г. ФИО2, находясь в офисе ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по ул. Мичурина, 12, предоставил бизнес -менеджеру ООО «

<

данные изъяты>», для одобрения займа ранее заполненный им фиктивный договор займа №, от имени, не подозревающего о его преступных намерениях В на сумму 30 000 рублей. После этого, не подозревающая о его преступных намерениях, бизнес - менеджер Ш направила указанный договор в главный офис ООО «

<

данные изъяты>» для одобрения займа в размере 30 000 рублей. ООО «

<

данные изъяты>», полагая, что В является заемщиком, одобрило выдачу денежных средств в сумме 30 000 рублей, в качестве процентного займа. После одобрения займа, бизнес - менеджером Ш для дальнейшей передачи В ФИО2 была передана банковская карта, на расчетном счете которой находились денежные средства в сумме 30 000 рублей и пин-код доступа к указанному расчетному счету. После чего, 28.01.2017г. в период с 19 часов 00 минут до 00 часов 00 минут, ФИО2, банковскую карту оставил себе, и, находясь в помещении «Альфа-банка», расположенном по пр. Красноярский рабочий, 43, используя устройство самообслуживания (банкомат), произвел снятие денежных средств в сумме 30 000 рублей, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>» с расчетного счета №, тем самым похитил их путем обмана.

С целью сокрытия совершенного преступления, ФИО2 произвел первоначальные выплаты по указанным выше договорам процентного займа в адрес ООО «

<

данные изъяты>», на общую сумму 95 132 рубля. Таким образом, в период с 29.10.2016г. по 28.01.2017г. ФИО2 путем обмана похитил денежные средства в сумме 479 868 рублей, похищенным ФИО2 распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>», материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 полностью признал себя виновным в совершении указанного преступления, пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он с ним согласен в полном объеме, указанные в обвинительном заключении обстоятельства полностью соответствуют событию совершенного преступления, поддержал заявленное по окончании предварительного расследования ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, указав, что данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, пределы обжалования приговора ему известны.

Защитник Исмагилов Ю.Р. поддержал заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, подтвердил факт проведения с ним консультации по данному вопросу.

Государственный обвинитель Севрюков А.И., представитель потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» К. в судебном заседании против удовлетворения ходатайства подсудимого не возражали.

При указанных обстоятельствах, и учитывая также, что наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО2 не превышает десяти лет лишения свободы, у суда не имеется оснований для отказа подсудимому в удовлетворении его ходатайства, в связи с чем, уголовное дело рассмотрено судом в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

При постановлении приговора суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст.159 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере. 

Психическое и физическое состояние ФИО2, исходя из исследованных судом медицинских справок (т. 3 л.д. 6-9), сомнений в его вменяемости или способности самостоятельно защищать свои права и законные интересы у суда не вызывает, в связи с чем суд признает ФИО2 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности на общих условиях.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает правила ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории тяжких, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет постоянное место работы, по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно, в судебном заседании принес извинения потерпевшему, частично возместил ущерб причиненный преступлением.

Обстоятельствами, смягчающими ФИО2 наказание, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает- признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, положительные характеристики, частичное возмещение ущерба причиненного преступлением.

Обстоятельств отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ суд не установил.

С учетом всех обстоятельств дела, личности виновного, влияния назначаемого наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи, совокупности смягчающих обстоятельств и отсутствии отягчающих обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, при этом приходит к выводу, что его исправление возможно без реального отбывания наказания, с назначением наказания с применением ст.73 УК РФ, что, по мнению суда, в настоящее время будет в полной мере способствовать достижению целей наказания.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления и являющихся основанием для назначения более мягкого наказания, с применением ст.64 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимого, суд полагает возможным не назначать дополнительные виды наказания, вместе с тем, учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст.15 УК РФ.

В силу ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В ходе предварительного следствия представителем потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» заявлен гражданский иск на сумму 479 868 руб. 00 коп., причиненный потерпевшему материальный ущерб нашел свое подтверждение в судебном заседании, подсудимый согласился с предъявленным гражданским иском в полном объеме, в ходе судебного следствия частично возместил ущерб в размере 20 000 рублей, в связи с чем гражданский иск подлежит удовлетворению в размере 459 868 руб. 00 коп.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется правилами ст.ст.81-82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, обязав осужденного не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда в период испытательного срока являться на регистрацию с установленной этим органом периодичностью.

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО "

<

данные изъяты>" удовлетворить в размере 459 868 рублей. 00 коп. Взыскать с ФИО2 в пользу ООО " 

<

данные изъяты>" в счет возмещения материального ущерба 459 868 рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства: договор №, от 20.12.2016г., договор № от 23.12.2016г, договор № от 29.12.2016г, договор № от 29.12.2016г., договор № от23.12.2016г. - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, в пределах установленных ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в подаваемой жалобе, а в случае подачи апелляционного представления прокурором или жалобы иным лицом – в возражениях на таковые либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий судья Т.А. Дорохина